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1 Úvod

Akciové indexy jsou základním ukazatelem výkonnosti trhu a jsou považovány jako

podkladové aktivum pro další investiční instrumenty. Z důvodu vysoké likvidity a volatility se

indexy těší velkému zájmu obchodníků. Pro účely analýzy trhu slouží fundamentální

a technická analýza. Technická analýza je podnětem pro vytvoření této práce.

Důvodem zvolení tohoto tématu je snadný přístup na burzu pomocí brokerské společnosti a tím

vzniklá možnost dosáhnout nadprůměrných výnosů. Výzkum prováděný v této práci ověřuje,

jestli lze pomocí technické analýzy těchto nadprůměrných výnosů dosahovat.

Hlavním cílem práce je aplikace principů a postupů technické analýzy a tvorba vlastní

obchodní strategie na vybraném finančním trhu. Dílčím cílem je ověření ziskovosti strategie

na vybraných časových rámcích a porovnání výkonnosti strategie s výkonností trhu.

Teoretická část práce popisuje akciový index včetně možností jeho složení a účastníky

finančního trhu. Dále vysvětluje pojem spekulace a maržový účet s jeho vlastnostmi. Následuje

uvedení charakteristiky kontraktu CFD s jeho náležitostmi. Následuje popis stylů obchodování

využívaných při obchodování. Dále jsou uvedeny a popsány faktory ovlivňující obchodní

strategii. Jsou zde uvedeny metody využívané k analýze kurzu na finančním trhu a podrobněji

popsaná technická analýza.

Praktická část se zaměřuje na vytvoření obchodní strategie s využitím technické analýzy

a dalších metod a nástrojů popsané v teoretické části. Vytvořená strategie je otestována na trhu

s vybranými akciovými indexy. Analýza je provedena na datech z německého indexu DAX a

amerického S&P500 za období roků 2018-2020.
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2 Trh akciových indexů

V ekonomických zprávách se uvádí a komentuje, že trhy v Evropě rostou či klesají, ceny akcií

v USA jsou taženy technologickým sektorem nebo že pražská burza zaznamenala pozitivní

den. Veškeré tyto všeobecné informace o trzích pramení právě z finančního trhu z oblasti

akciových indexů, které poukazují na to, jak se danému trhu, sektoru nebo určitému segmentu

trhu daří. Kromě toho, že akciové indexy poskytují tyto informace, je zde možnost s nimi

obchodovat a využívat specifik, která pro trading1 přinášejí. Akciové indexy jsou ukazateli

vývoje cen akcií daného trhu nebo odvětví. Jelikož se na burzách obchoduje s tisíci akciemi, je

sledování indexů užitečným způsobem, jak mohou obchodníci získat určité měřítko pro

srovnání výkonnosti svého portfolia akcií. Indexy jsou statistickou veličinou (váženým

průměrem) koše akcií, které jsou do daného indexu vybrány na základě určitého klíče. Je jím

zpravidla tržní kapitalizace (tedy velikost firmy) anebo její příslušnost k danému odvětví či

segmentu trhu, o kterém má index vypovídat. Pro obchodníky jsou akciové indexy důležité

především jako podkladové aktivum pro různé finanční deriváty (CFD, ETF, certifikáty apod.)

(Mirzajev & Stibor, 2018).

2.1 Tvorba akciového indexu

Podle Mirzajeva a Stibora (2018) existují 2 základní přístupy, jak se stanovují váhy

jednotlivých akcií v indexovém koši. Těmi jsou hodnotově a cenově vážené akciové indexy.

U hodnotově vážených akciových indexů udává jednotlivým akciím váhu jejich tržní

kapitalizace. To znamená, že čím vyšší má daná firma tržní kapitalizaci (součin tržní ceny

a počtu vydaných akcií společnosti), tím vyšší váhu v indexu má. Váhy se jednou za určité

období přepočítávají (např. jednou za čtvrt roku). Mezi takovéto indexy se řadí např. index

technologických společností Nasdaq 100. Na rozdíl od hodnotově vážených indexů se cenově

vážené indexy vyznačují tím, že se váha akcií nestanovuje za pomoci tržní kapitalizace, ale

čistě na základě cen akcií. Jedná se o to, jak velký podíl má cena dané akcie na součtu cen

všech akciových titulů v indexů. Vyšší cena akcie tak znamená vyšší váhu zastoupení v indexu.

Příklady akciových indexů, jak je uvádí Mirzajev a Stibor (2018):

S&P 500

Jak číslovka napovídá, tak u indexu Standard & Poor’s jde o složení z 500 amerických

1 Anglické označení pro obchodování
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nejobchodovatelnějších akciových titulů a z celkové hodnoty tamějších akciových trhů

představuje přibližně 80 %. Index S&P 500 zahrnuje různé společnosti z různých sektorů jako

je např. průmysl, energetika, informační technologie, zdravotnictví nebo finance, ale i další

služby. V obecném povědomí platí, že tento index je ukazatelem komplexního vývoje na

americkém akciovém trhu.

Nasdaq 100

Tento index je založen na vážené tržní kapitalizaci 100 největších akcií mimo finanční sektor

obchodovaných na technologické burze Nasdaq. Nasdaq zahrnuje jak velkou část

technologického sektoru v USA, tak i menší společnosti s menší tržní kapitalizací.

Technologický sektor však odráží 54 % hodnoty tohoto indexu a je následovaný službami,

zdravotnictvím a průmyslem.

DAX

Německý akciový index, někdy označovaný jako DE 30, je obchodovaný na Frankfurtské

burze a zahrnuje 30 největších obchodovaných německých společností. Jedná se o známé

společnosti jako je BMW, Allianz, Adidas, Lufthansa atd.

2.2 Účastníci finančního trhu

Na finančním trhu se podle FXstreet (2010) pohybují tři skupiny účastníků. První skupinou

jsou obchodní a centrální banky. Obchodní banky lze označovat za tzv. market makers2, neboť

na trhu uskutečňují velké objemy operací v řádech miliard dolarů a dokážou tak hýbat s kurzem

měn. Centrální banky prostřednictvím své měnové politiky dokážou ovlivnit měnový kurz své

země, a to může mít dopad na obchodování dalších subjektů. Druhou skupinou jsou makléři

nebo také brokerské společnosti či obchodní společnosti. Jde o skupinu, která zprostředkovává

obchody jednotlivým stranám s výhodnějším kurzem, než mohou nabízet banky. Třetí

skupinou jsou ostatní zákazníci, kteří představují většinou skupiny jednotlivců, finančních

institucí nebo fondů. Do této skupiny spadají i spekulanti, kteří se snaží vydělat právě na

pohybu tržních cen.

2 Účastníci trhu nebo členové burzy, kteří aktivně zprostředkovávají obchody a oznamují kupní nebo prodejní

ceny, za které jsou ochotni kdykoliv koupit nebo prodat investiční instrument na svůj vlastní účet.
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3 Spekulace

Termín spekulace podle TheEconomicTimes (2021) znamená rizikové obchodování

finančního instrumentu s očekáváním výrazného zisku. Spekulací lze profitovat jak na růstu

ceny, tak na jejím poklesu. Ke spekulacím dochází zejména na finančních derivátech. Podle

Vencla (2019) se derivát odvozuje od podkladového aktiva, na kterém je zcela závislý.

Finanční derivát může být spojen s různými typy podkladového aktiva jako např. komodity,

akcie, měny, kryptoměny a indexy. Mezi nejznámější finanční deriváty řadí forwardy, futures,

opce a swapy.

3.1 Maržový účet

Maržový účet je typ zprostředkovatelského účtu, který obchodníkovi umožní nákup nebo

prodej finančního instrumentu za vypůjčené prostředky a vyžaduje určitou zálohu z důvodu

pokrytí rizik plynoucích z obchodních transakcí.

Marže

Marže představuje určitou zálohu na účtu, která je po dobu držení aktiva blokována brokerskou

společností. Jedná se o určitou pojistku proti úvěrovému riziku klienta (NinjaTrader, 2017).

Typy marží dle NinjaTrader (2017):

Počáteční marže, která představuje procentuální část z kupní ceny instrumentu, která se musí

nacházet na účtu před vstupem do pozice3. Bez ní broker neumožní vstup do pozice.

Udržovací marže, která představuje procentuální část z vlastního kapitálu, která se musí

nacházet na účtu po vstupu do pozice.

Intradenní marže, která představuje procentuální část z vlastního kapitálu, která se musí

nacházet na účtu po celý obchodní den v případě více otevřených pozic.

Pákový efekt

Pákový efekt znamená dle Finančníku (2013) možnost držet podkladové aktivum o určitém

objemu za zlomek jeho skutečné ceny. Finančník (2013) jej dále charakterizuje jako nástroj,

kterým lze na burzu dostat více likvidity prostřednictvím drobných spekulantů, pro které je


[…]


8.2.4 Souhrnné výsledky obchodní strategie u indexu S&P500

Za období 36 měsíců, stejně jako u německého indexu od 01.01.2018 do 31.12.2020, je

provedeno celkem 27 obchodů. Z toho jsou 4 realizovány v denním rámci, 9 na čtyřhodinovém

rámci a 14 na hodinovém rámci. Je potvrzeno, že i na tomto indexu nižší časový rámec generuje

více obchodních signálů. Počet obchodů je výrazně menší než u indexu DAX. Důvodem může

být nižší volatilita trhu, která nesplňuje podmínky strategie pro vstup do obchodu. Počet

realizovaných obchodů a jejich podíl na celkovém počtu znázorňuje graf 9.
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Graf 9: Počet a podíl obchodů v rámci timeframe (S&P500)

Zdroj: vlastní zpracování v aplikaci Excel

Využitím této strategie na účtu, kde probíhá obchodování ve všech časových rámcích za dané

období, vzniká zisk ve výši 1280,43 EUR, to dokazuje zhodnocení počátečního kapitálu

o 12,8 % za tři roky. Přičemž první rok činí zhodnocení o 2,76 %, druhý rok o 11,90 % a ve

třetím roce dochází k znehodnocení o 1,86 %. Vývoj zisku takového obchodování znázorňuje

graf 10.

Graf 10: Kumulovaný zisk na maržovém účtu (S&P500)
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Zdroj: vlastní zpracování v aplikaci Excel

8.3 Porovnání výsledků s výkonností trhu

8.3.1 Výkonnost indexu DAX

Za období 01.01.2018 až 31.12.2020 je obchodní strategií dosaženo výkonnosti 1992 pipů.

Oproti tomu trh za stejné období dosáhl výkonnosti 1013 pipů, jak znázorňuje graf na obrázku

20. Lze tedy říct, že obchodní strategie vydělává o 979 pipů více než investice do instrumentu

sjednaná 01.01.2018 s datem splatnosti 31.12.2020.

Obrázek 20: Výkonnost indexu DAX

Zdroj: vlastní zpracování v platformě MT5

8.3.2 Výkonnost indexu S&P500

Ve sledovaném období od 01.01.2018 do 31.12.2020 je na indexu S&P500 obchodní strategií

dosaženo výkonu 135 pipů. Výkonnost trhu tohoto instrumentu činí 1076 pipů. Lze tak tvrdit,

že obchodní strategie je, oproti dlouhodobé investici do tohoto instrumentu, ztrátová o 941

pipů.

Graf na obrázku 21 naznačuje možné důvodu této ztráty. Oproti obrázku 20 je zde vyšší

uptrend. Ten přispívá k výkonnosti trhu a zároveň ubírá na efektivnosti obchodní strategie,

která je vydělává na trendových obratech.
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Obrázek 21: Výkonnost indexu S&P500

Zdroj: vlastní zpracování v platformě MT5
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9 Závěr

Cílem práce je aplikace principů a postupů technické analýzy a tvorba vlastní obchodní

strategie na vybraném finančním trhu.

Je sestrojena technická analýza, která zahrnuje matematický nástroj Fibonacciho úrovně

zpětných pohybů pro analýzu cenových úrovní. Společně s tímto nástrojem jsou využité další

indikátory. Exponenciální a jednoduché klouzavé průměry a Parabolic SAR. Jsou stanovena

pravidla pro obchodování, které obsahují money management a řízení rizika a zisku.

Technická analýza je provedena na instrumentech DAX a S&P500. Je zkoumána výnosnost

jednotlivých časových rámců D1, H4, H1 i jejich průniku. Na indexu DAX je dosaženo

celkového zhodnocení počátečního kapitálu o 23,74 % za tři roky. Oproti tomu zhodnocení

kapitálu na indexu S&P500 je pouze 12,80 % za tři roky.

Dílčím cílem je porovnání výkonu strategie na vybraných časových rámcích s výkonností trhu.

Je zjištěno, že obchodní strategie překročila výkonnost trhu pouze u indexu DAX. U indexu

S&P500 je výkonnost trhu daleko nad výkonností strategie.

Z dosažených výsledků vyvstává otázka, zda by efektivnost strategie mohla být zvýšena

přidáním obchodování na nižších časových rámcích. V průběhu obchodování od vyššího

časového rámce k nižšímu dochází k častějšímu výskytu falešných obchodních signálů. Dále

se objevují nepředvídatelné cenové pohyby, které často končí ztrátovým obchodem. Z toho lze

vyvodit, že pokud má být tato strategie zisková na malém časovém rámci, je nutné upravit

pravidla pro vstup do obchodu, aby tyto vlivy neměly velký dopad na otevřenou pozici.

Ve výsledku tak lze tvrdit, že pomocí technické analýzy využité na finančním trhu lze

dosahovat nadprůměrného výnosu. K jeho dosažení je důležité dodržovat nastavená pravidla

pro obchodování, která snižují vliv ovlivňujících faktorů a rizika spojené s výnosem.
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Summary

The objective of this bachelor thesis is the application of the principles and procedures

of technical analysis and the creation of own business strategy in a selected financial market.

It explains the selection of a suitable platform for performing the analysis. It shows individual

basic as well as advanced tools for a technical analysis. It introduces the specifications of

individual selected tools and shows the principles on which they work.

This thesis is mainly focused on the building of a business strategy based on a technical analysis

of the selected financial market.The developed strategy involves the use of the mathematical

tool Fibonacci retracement for the analysis of price levels. Other indicators are used together

with this tool - exponential and simple moving averages and Parabolic SAR. Trading rules are

established that include money and risk and reward management.

The technical analysis is performed on the DAX and S&P500 stock market indices. Daily,

four-hour and hourly timeframes are examined for individual indices. The results of the

technical analysis are compared with market performance, which means the market earnings

for the entire analyzed period.

Keywords: technical analysis, business strategy, financial market, indices, index, timeframe,

market perfomance
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