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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma dané práce je velice náročné a vyžaduje velký přehled v dané oblasti pro
posuzování a analyzování daných pozic.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce je logicky poskládaná a její jednotlivé části na sebe navazují.
Autor v práci popisuje jednotlivé oddíly a kapitoly velice přehledně a po obsahové stránce
jsou tyto části na požadované úrovni.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Autor práce naplnil její stanovený cíl, kdy do práce aplikoval principy technické
analýzy a doporučil určitou obchodní strategii na finančním trhu.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodika páce je dobrým opodstatněním pro zpracování aplikační části, kde autor
pregnantně popsal uvedené metody, ale dále také ukázal na konkrétních příkladech jejich
aplikaci a analýzu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce je koncipována i po stránce obecného přínosu čtenářovi, který se o dané
téma zajímá. Po praktické stránce k využití pro účely určování obchodní strategie na
finančním trhu.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Pohledem praktického využití je práce určitě vodítkem pro čtenáře, jak do
problematiky proniknout a hlavně co konkrétně řešit.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autor práce nepracuje příliš s cizojazyčnými odbornými literárními zdroji a
odbornými časopiseckými studiemi, které jsou určitým způsobem lépe vědecky hodnocené.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Autor v práci velice přehledně pracujte s vysvětlivkami (poznámkami pod čarou),
které textu dodávají jeho přehlednost. Práce má požadovanou formální úpravu, kde autor
velice hezky graficky zpracoval dílčí obrázky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosy a komentáře jsou v jednotlivých dílčích hodnotících kritériích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte konkrétní pravidla, které doporučujete změnit pro vstup do obchodu, při malém časovém
rámci?
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